IV.

¶ Quod scribit Pius de presbyteris ab apostolis educatis : *Qui a Domino vocati in cubilibus æternis clausi tenentur*, peculiari caractere tanquam obelo dignum notavit Blondellus. Hic tamen verba et sensus perpendi possunt. In verbis nemo non videt, Pium respexisse illud psalmi cxxlix, 5 : *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis* ; de quo Lucas xvi, 19, et Augustinus (17). Vide Ludovici Cappelli dissertationem, quam inscripsit *Mortuorum vitam* (18). In sensu perpendi potest celebris et olim pervulgata doctrina de *Receptaculis animarum*. De receptaculis animarum et statu post mortem antiqui Patres disputantes, ab ipsis apostolorum temporibus ad Gregorii XI pontificatum Florentinumque concilium, hoc est toto ferme quatuordecim sæculorum spatio, incerti interque se dissentientes fuerunt, veluti in re de qua Ecclesia catholica non dum quidquam destitnerat : singuli enim in suis sententiis principia sibi a divinis litteris suppeditari existimabant. Consulatur præfatio ad librum sancti

- (11) *Hieron.* De vir. illustr. cap. 22.
- (12) *Dodw.* ad Pears. pag. 90.
- (13) *Gruter.* pag. 700, in tab. II. Lugdun.
- (14) *Gregor. Turon.* Hist. lib. VIII, cap. 39.
- (15) *Avit.* Hom. de rogat. apud Sirmoud. tom. II, opp. pag. 156.
- (16) *Berter.* Diatr. II, pag. 208.
- (17) *Aug.* lib. II, quæst. xxxviii, § 5 in Evangel.
- (18) *Cappell.* opp. crit. 245-258, edit. Amstel. 1689, ubi citata dissertatio inscribitur : *De statu animarum post mortem.*

Ambrosii *De bono mortis* (1). Nonnulli eorum, animæ corporibus exutas et procul a visione Dei in quibusdam habitaculis conclusas, ad usque generalem resurrectionem servari putabant, ibi mercedem operibus suis debitam, hoc est divini conspectus fructuionem in die ultimo reddendam, expectaturas: qua de re multa congerit clari ingenii et doctrinæ theologus Dionysius Petavius (2). Verum quidem est, inter hujus sententiæ sectatores, Millenariorum somniis quosdam imbutos fuisse, ut Irenæus, Tertullianus, Apollinarius, Lactantius, Victorinus et alii. Non omnes tamen Patres, qui ante magnum diem suspensam sanctorum felicitatem astruere visi sunt, Chiliastarum nugis adhaeserunt: non quidem Ambrosius, Augustinus, Nazianzenus, Chrysostomus, Bernardus et alii, quorum sententias digerit Sixtus Senensis (5) et Guillelmus Estius (6).

« In finitum essem, si huc omnes adducerem qui in hac sententia fuerunt, antequam œcumenica synodus Florentina decerneret, animos nullo post baptismum peccato fœdatos, vel jam contracto omnino purgatos, in cælum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritum tamen diversitate alium alio perfectius. Ad quam quidem Florentini concilii sanctionem Sixtus Senensis facile reduci arbitratu nonnullas eorumdem Patrum sententias, si duplicem scilicet beatitudinis statum divino conspectu fruendum consideremus; unum animæ sine corpore usque ad universale iudicium: quem statum veteres variis nominibus describentes, dixerunt *sinum Abrahamæ, paradysum primis parentibus adeptum, Altare exterius, sub Altare Dei, Sanctorum vestibulum, Atria Dei, promptuarium animarum, secreta receptacula, animarum custodiam, servitutis requiem, adeptas repromissiones* et etiam *cubilia æterna*, ut noster pontifex Pius. Alter status animæ considerari potest, resumpto corpore post extremum iudicium: quem statum similiter diversis appellationibus nuncuparunt, *domum Dei, Altare interius, super Altare, sublimiora cælorum et consummationem gloriæ*. Proinde cum apud veteres Patres legimus iustorum animas vivere aut in *sinu Abrahamæ*, aut in *paradysi nemore*, aut *sub altare Dei*, aut in *abditis receptaculis*, aut in *cubilibus æternis*, ibique expectare futuræ gloriæ præmia: non statim suspicari debemus, eos credidisse, animas sanctorum carere divini intuitus gloria, et nondum potiri perfecta illa et consummata felicitate, quam post corporis resurrectionem expectant. Ita rexplicit etiam Magister Sententiarum (5), notans ex Augustino, *majus futurum gaudium Sanctorum in resurrectione, quam fuerit ante*: tunc enim consummabitur felicitas. Ideo Bernardus enarrans cap. vi Apocalypsois, docuit animas sanctorum usque ad diem iudicii quiescere *sub altare Dei, id est in sola visione humanitatis Christi, donec veniat tempus in quo Filius Dei post universalem resurrectionem ostendat seipsum illis in forma Dei una cum Patre et Spiritu sancto*. Deinde alibi (6) tres animarum status recenset: I. in corpore corruptibili, II. sine corpore, III. in beatitudine consummata.

(1) *Ambros.* Opp. tom. 1, col. 385, edit. nov. BB.
(2) *Petav.* Dogm. theol. tom. 1, cap. XIII, XIV, pagg. 503 seqq.

(3) *Sixt. Sen.* Bibl. sacr. lib. VI, adnotat. CCCXLV.

(4) *Est.* lib. IV, Sentent. distinct. XLV, § 6.

(5) *Pet.* Lomb. lib. IV distinct. XLV, § 1.

(6) *Bern.* Serm. 3, De fest. Omn. Sanctor.

(7) *Lactant.* divin. Institut. lib. VII, cap. 21.

(8) *Tertull.* De anim. cap. 55.

(9) *Joan.* XIV, 2.

(10) *Thomas.* Psalter. edit. II, ann. 1697, p. 644.

(11) *Alph. a Castro* lib. III adv. hæres. pag. 221, opp. edit. Paris. 1571.

(12) *Hilar.* in psalm. CXX, 16.

(13) *Id.* in psalm. CXIX.

(14) *Constant.* præfat. ad opp. Hilar. pag. 63, § 6,

« Ex his nemo non videt germanam antiquitatem Epistolæ I sancti Pii vel illa phrasi invicte probari, quia *in cubilibus æternis animæ Sanctorum clausæ teneri* dicuntur. Licet vero eadem phrasi illi per similibus videatur qua utitur Lactantius (7), ubi *animas ait in una communique custodia detineri*; quem loquendi modum S. Hieronymus ferre non potuit in Vigilantio, cui propterea exprobravit: *Tu apostolis vincula injicis, ut usque ad diem iudicii teneantur in custodia*: attamen S. Pius, veluti beatorum magister, unus omnium tutiorem et faciliorem viam pressit, dum sanctorum animas non alibi quam in cœlesti beatitudine discrete collocavit, earum cubilia æterna appellans; non vero corporeas, non subterraneas, neque ad extremum usque iudicium tantum duraturas habitationes, ut sensit Lactantius et Tertullianus (8). Hæc cubilia sunt mansiones illæ in domo Patris, quibus Christus varios gloriæ beatorum gradus designavit (9). Hinc pie memoriæ cardinalis Thomasius, interioris ecclesiasticæ antiquitatis longe peritissimus, *cubilia* in psalmo CXLIX, *mansiones* interpretatus est (10). Atque hæc procul sunt ab erroribus, nullam animam ante diem iudicii beatam esse dicentium, de quibus accurate agit Alphonsus a Castro (11). Sanctorum autem animæ dicuntur cubilibus clausæ teneri, vel ad introitum regni cœlestis per custodiam reservari, ut loquitur Hilarius Pictaviensis (12), quia ibidem protectione et societate Domini ab omni malo liberantur. Unde idem Hilarius (13) nihil nobis a sæculi violentia timendum docet, cum *Christi consortium mors acquirat*. Consule clarissimos et celeberrimos viros, qui Hilarium nuper ediderunt (14). Hæc satis pro *cubilibus æternis* sancti Pii vindicandis.

Dum ista cl. Fontanini dictata exscribo atque ab eo Hilarium Pictaviensem excitatum video, præstans illa mihi succurrat dissertatio, qua celebris theologus Angelus Maria Feltrius ejusdem sancti Pictavorum antistitis sententiam *de Piorum statu in sinu Abrahamæ ante Christi mortem* illustrat. In eo siquidem non minus diligenter elaborato quam elucubrato scripto, quo sibi ad illam satis implexam questionem enodandam viam sternat, demonstrat vir doctissimus (15) sanctum Patrem docuisse, cœlestem gloriam non expectata carnis resurrectione justis Novi Testamenti a Deo esse collatam. Cujus quidem Feltrianæ disputationis alibi opportunior usus. Cæterum Ecclesiæ catholicæ doctrinam qua erudimur, beatificam Dei visionem statim consequi justos quoscunque ab omni labis nexu liberos hinc emigrantes, hac nostra demum ætate contra Burnetium, Chandlerium atque Ruchatum, qui eos Britannos nuper est assectatus (16), strenue confutati sunt ex Patribus tum Græcis tum Latinis, Muratorius præ cæteris (17), Maffei (18), Ballerini (19) alique: ut superiore sæculo Petavius (20), Thomassinus (21), Huetius (22). Sic porro pergit Fontaninus.

V.

« Aliud falsitatis argumentum Pii epistolæ objici video per hæc verba: *Salutant te Soter et Eleutherus*

num. 205.

(15) *Feltr.* S. Hilar. sentent. de Pior. S. at. in sinu Abrab.

(16) *Ruchat*, Lettres et Monuments de trois Pères apostoliques, pagg. 74, 559, 658.

(17) *Murat.* De Paradis. regniq. cœl. glar., cap. 2, p. 8 seqq.

(18) *Maff.* Opusc. eccl., pag. 176.

(19) *Ballerin.* ad S. Zenon. Sermon. Dissertat. II, cap. 10, pag. 107.

(20) *Petav.* l. c.

(21) *Thomass.* Theolog. dogm. tom. II, lib. IV, cap. 18, pag. 372.

(22) *Huet.* Origenian. lib. II, quæst. XI, §§ 9 15, pag. 144 seqq.

digni presbyteri. Nulla hic mentio Aniceti fieri putatur, propterea quod ab auctore epistolæ dudum ante Pium in Pontificatu mortuus existimaretur, errore ut creditur hausto ex Catalogo Henscheniano et ex Anastasio. Ita Pearsonius (1) : quo etiam iudice, Eleutherus sub Pio presbyter esse non potuit, qui erat *diaconus* sub Pio successore Aniceto, ex Hegesippo teste oculato apud Eusebium (2). Sed nonne ex codicibus mss. Anastasii, et ex consularibus Bucheriani Catalogi, ab Henschenio postmodum male habiti, Aniceto Pium, non Pio Anicetum præponi jam vidimus? Qui ergo errorem modo excogitatum, inde olim haurire potuit auctor epistolæ? At vero præteritus non fuit Anicetus, propterea quod reapse tunc amplius vivere non crederetur; sed aliam ob causam nobis ignotam, vel quod Urbe tunc procul abesset dum verus Pius veram epistolam scripsit: etenim viri illi sanctissimi non semper una versabantur, sæpenumero huc et illuc magnis fidelium necessitatibus occurrentes. Pergo ulterius. Sicuti ex hac salutatione non sequitur, alios presbyteros et diaconos tunc Romæ non vixisse præter *Soterem* et *Eleutherum*, propterea quod Pius singulos non expresserit; eodem pacto utilissimum est affirmare, Anicetum ideo præteritum quod ab auctore epistolæ jam pridem ante Pium mortuus crederetur, errore scilicet ex corruptis Pontificum nomenclatoribus hausto. Concordius in Actis apud Bollandum (3) quæ elegantiam commendatur a Tillemontio (4), dicitur in subdiaconum consecratus a Pio nostro, qui tamen nullam ejus mentionem facit in Epistola I ad Justum.

Quod *Eleutherum* spectat, a Pio cum *Sotere presbyterorum* nomine comprehensum, quem tamen Hegesippus sub Aniceto Pii successore *diaconum* dixerit, facillime respondetur. Etenim S. Joannes Chrysostomus ait (5), antiquitus nomine *presbyterorum* etiam *diaconos* venisse. Hoc præsertim factum ubi uterque simul contigit memorari, ut in epistola Pii, in qua *senioris* seu *presbyteri* nomen ad *diaconum* honoris causa extensum est. Imo non *diaconos* tantum, sed et reliquam cleri partem complexum idem *presbyteri* nomen, docet epistola ix S. Cornelii papæ (6). Pari pacto *diaconi* nomen in Ecclesia antiqua presbyteros complexum, viri docti ad Clementinam epistolam I ad Corinthios cap. 42 adnotaverunt, nempe ad ministerii nomen, non ad alterutrum gradum respicientes. Cum vero *diaconi* nomen *ministerium* denotet, fortasse Hegesippus *ministerium* generatim sumptum judicare voluit, ubi Eleutherum Aniceti *diaconum* dixit. *Minister* enim late sumptus, non unus *diaconus*, sed etiam *presbyter*. Cæterum reliqua in epistola Pii dum recte conveniunt, unum *presbyteri* nomen Eleuthero *diacono* ascriptum nos remorari non debet, quominus hac una ex causa illam Pio adjudicemus.

VI.

Blondello denique stomachum movet, a Pio palmam *perseverabilem* dici, et epistolam his verbis claudi: *Cerinthus primarches Satanæ multos avertit a fide*. Sed utrumque infeliciter: palmam enim *perseverabilem*, sive æternam duraturam, deduci a *persevero*, ut ejusmodi sexcenta alia, nemo nisi ca-

A villandi studio negaverit. Illud porro gravius, quod in *Cerintho* reprehenditur: scilicet plus æquo longævum fieri, qui *multos* adhuc *avertare a fide* sub Pio tradatur. At si auctore Baronio (7), Polycarpus apostolorum discipulus Pii tempora pertigit, *Cerinthus* etiam pertinere potuit; præcipue ubi iis consenserimus, qui *Cerinthum* post Carpocratem hæreses suas sparsisse crediderunt. Carpocrates enim erroribus suis inclaruit imperante Hadriano. Sed hæc nihili facit Nicolaus Nurrius (8): cum Irenæus, cujus vestigiis reliqui institerunt, in sua hæreticorum recensione tempora invertens, chronologico ordini minime inhæreat. Polycarpus autem, *Cerintho* jam amoto cæterisque apostolis jam demortuis, Joannem valde senem audivit. Quare Epiphanius (9) scribit, *Cerinthum* et Ebionem antegressos *Valentinum*, quem illis posteriorem facit.

Cerinthus ergo sub Pio superesse non potuit: proptereaque in alteram Baronii sententiam eundem est; ut non *Cerinthum viventem*, sed ejus hæresim in sectariis grassantem multosque avertentem a fide Pius innuere dicatur. Satis enim deducti a *Cerintho* videri poterant, qui a recto fidei instituto per ipsam ejus doctrinam abstrahebantur: quomodo *Tatianus* qui insanas *Valentini* de *Æonibus* opiniones animo imbiberat, ut docet Irenæus, cui Clemens Alexandrinus ejus æqualis suffragatur (10). Ait enim, hærestarcham e *schola Valentini* prodiisse: non quod *Valentini* auditor fuerit unquam, sed quod ejus exceperit disciplinam, a qua totum habuit fere quidquid habuit. Hinc auctor appendicis ad Tertullianum de *Præscriptionibus* affirmat *Tatianum totum cum Valentino sapere*, observante *Longueruo* (11). Gnostica errorum portenta quæ *Cerinthus* excogitavit, deinde per *Valentinum* primarium ejus sectæ discipulum in systema crevisse, egregio doctrinæ apparatus ostendit Georgius Bullus (12). *Valentinus* autem, pontifice Hygino Pii decessore, pravorum dogmatum plaustra Romam invexit, viguitque sub Pio usque ad Anicetum superstes, uti ex Irenæo et Eusebio in comperto est. Non ergo de *Cerintho* etiamnum vivo intellexit Pius, sed de eodem in *Valentino* contra Christi fidem grassante: neque verbum *avertit* pro tempore elapso accipiendum, ut accepit Labbæus (13); quippe insolens valde fuisset, de clade per *Cerinthum* ipsum catholicæ religioni olim allata, Justum episcopum tam sero a Pio certiore factum; qui quidem Justus nuper aut paulo ante Roma discesserat.